684 *abstulit, sed absoluit* Exemple d'"adnominatio", voir *Rhet. Her. IV, 21, 29-30.*

685-691 *cor ... cor* Le *habeat* répété: 'expolitio', *Rhet. Her. IV, 42, 54.*

688-689 *machinas ni inconcussum* ne sont bibliques.

690 *ad condiendum ... stultitiam* Syntaxe non classique. Pensée peu claire: qu'est-ce que 'pimenter' ou 'modérer' la sottise de l'auditoire?

691-692 *quid dicendum ... oratio* Cf. p. 64, ll. 584-585.

693 *omnia ... omnibus* 1. *Cor. 9, 22.*

697-699 *Nam ... temperatum* Paraphrase de 1. *Cor. 13, 1-2.*

697 *plectri* Image; c'est la langue qui produit la voix. Cf. p. 42, ll. 169-170.

699-700 *vinum ... praesentius* Plin. *Nat. XXV, 95, 151: "[cicuta] in vino pota irremediabilis aestimatur".*

700 *ante* Voir p. 36, ll. 45, 52; p. 50, ll. 314-323; p. 60, l. 530 sq.

705 *bonorum operum* Et. se démarque de Luther.

706 *Paulino verbo* "Nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est", 1. *Tim. 4, 8.*

712-713 *in seruitutem redactam* 1. *Cor. 9, 27.*

713 *optimus ille* Le Christ.

714 *arbor bona* *Mt. 12, 33; Lc. 6, 44.*

720 *inanem gloriam* *Gal. 5, 26; Phil. 2, 3. pauper spiritu* *Mt. 5, 3.*

hominibus, sed contentus illo praemio quod Dominus talium pronunciauit
 esse regnum coelorum; dein, sit aduersus omnes improborum iniurias mitis,
 non huius mundi spectans emolumenta, sed omnibus neglectis properans ad
 id mercedis, quod talibus pollicetur Christus, affirmans fore vt possideant
 725 terram, non hanc quam habemus cum pecudibus et serpentibus communem,
 sed solidam illam nec vllius mutationis capace[m] beatam immortalitatem. Nec
 sat habeat sic confirmasse animum, vt nec pro meritis gloriam exigit ab
 hominibus, nec pro iniuriis vltionem repositat, nisi et in afflictionibus sit
 LB 784 alacer, contentus | solatio Spiritus, cuius benignitas etiam hic interim mitigat
 730 tentationum acerbiteriam, vt possint sustineri, donec veniat illud gaudium,
 quod nulla doloris amaritudine fermentatum est. In hac vita nihil esuriat, nihil
 sitiatur nisi iustitiam, hoc est optet euangelicae pietatis fructum quam latissime
 proferri, sciens futurum vt breui coelestibus epulis ac vino nouo quod bibitur
 735 in regno coelorum affatim saturetur. Excelsi cuiusdam animi est nullo tangi
 gloriae affectu, nulla hominum petulantia a mentis tranquillitate dimoueri, in
 exiliis, expilationibus, carceribus, tormentis ac mortibus non modo non deiici,
 verum etiam partim bonae conscientiae securitate, partim aeternae felicitatis
 expectatione semper alacris esse, nec vllis prorsus humanae vitae vel illecebris
 740 vel terriculamentis a cursu pietatis ac feruentissimo de omnibus bene merendi
 studio retardari, sed excelsioris animi est pro malevolentia reponere beneuo-
 lentiam, pro conuiciis sermonem amicum, pro deuotionibus bene precari.
 Dixerit hic aliquis: 'Quis ista nescit? Adfer aliquid noui!'. Scio ista quotidie cani
 in templis, recitari in monasteriis, audiri in concionibus, legi in Euangelis.
 Sed heu nimium rari sunt, qui serio ac sedulo semet ad ista bene decantata
 745 exerceant, quum haec demum sint, quae vere magnum reddant ecclesiasten
 Apostolorum similem, quum in priore genere non paucos videre sit qui se
 gnauius gerant. Multos reperias esu leguminum ac piscium pallidos, inedia
 macilentos, vigiliis ac laboribus attenuatos, vili cultu sordidos, duris culcitris
 et ciliciis strigosos, sed quotumquemque reperies qui gratis euangelizet, qui
 750 contumeliam aequo ferat animo, qui lacessitus iniuria lacessentem vincat
 beneficentia. Haec nimirum est illa pietas, quam diuus Paulus ad omnia vtilem
 praedicat, quum exercitatio corporalis exiguam adferat vtilitatem. At non
 simpliciter exiguam, ne quis illa quibus carnis domatur lasciuiam putet negli-
 genda. Parum habent vtilitatis, nisi ad illa verae pietatis argumenta, veluti
 755 subseruientia adhibeantur; plurimum vero si huc spectent ac praeparent. Qui
 tantum in hoc austeram ac parcam agit vitam, vt assuescat paucis esse
 contentus, nihil magni facit: fecerunt idem philosophi Christum ignorantes.
 At qui in hoc corpus ad tolerantiam exercet, necubi spiritum remoretur ad illa
 sublimia euangelicae pietatis munia properantem, rem sane quam vtilem facit.
 760 Tantum absint illa quatuor, supercilium, superstitio, praeposterum iudicium,
 et obliuio mediocritatis.

Videmus et olim factum esse et hodie fieri, vt non aliunde magis intumes-
 cant homines quam ex illis externis iustitiis quae se venditant oculis homi-
 num.

765 Superstitio variis obrepat modis: veluti quum haec animo Iudaico obseruantur, quasi cibi genus per se purificet aut inquinat hominem; aut quum ista sibi quisque praescribit non ad vsum, sed ad superstitiosum affectum, veluti fuerunt quidam olim qui pro vino et aqua succum herbarum non bibebant, sed sorbebant, idque non e poculo, sed e concha, quum et
770 simplicius et vtilius sit simplicem aquam pro vino bibere. Nec aberat a superstitione quod a quibusdam numerabantur ieiuniorum dies in triduum, in hebdomadam, in quadraginta dies, a nonnullis in omnem etiam vitam. Nec enim ieiunium adhibendum est ad praescriptum numerum vt in rebus magicis, sed ad vtilitatem corporis et spiritus. Itaque qui sic ieiunant, haud multo
775 minus inepte faciunt iis qui non ad modum sitis, sed ad praescriptum

727 nec add. Ms. supra lineam ante pro meritis.
729 cuius O: quod eius Ms.
731-732 nihil sitiatur, nisi O: nihil sitiatur, nihil nisi Ms.
732 optet add. O.
738 semper add. Ms. supra lineam; alacris O: alacer Ms., alacrem BAS LB.
744 bene add. Ms. supra lineam.
749 et ciliciis strigosos add. Ms. in marg.
751 diuus paulus Ms.: D. Paulus O.

721 talium Ceux qui sont pauvres en esprit.
722 regnum coelorum Mt. 5, 3.
mitis Mt. 5, 4.
724-725 affirmans ... terram Mt. 5, 4.
725 pecudibus et serpentibus Cf. "iumenta et reptilia", Gn. 1, 24^c.
728-729 afflictionibus ... alacer Cf. Mt. 5, 5 et 10-12.
730 tentationum ... gaudium Iac. 1, 2.
possint sustineri 1. Cor. 10, 13.
731-732 esuriat ... sitiatur Mt. 5, 6.
733 vino nouo Cf. Mt. 9, 17; Mc. 2, 22; Lc. 5, 37.
735 gloriae affectu 2. Cor. 1, 12.
736 exiliis ... tormentis Cf. 2. Cor. 6, 4-5.
mortibus Les diverses formes de mort qui menacent.
739 terriculamentis Er. a sans doute pris ce mot chez Apulée: "inane terriculamentum bonis hominibus" (De deo Soer. 15; voir aussi Apol. 64, 2). Voir ci-dessous, p. 74, l. 837; p. 162, l. 584; p. 220, l. 637.
cursu Cf. 1. Cor. 9, 24.
740-741 pro ... benevolentiam Cf. Rom. 12, 14 et 17^a; 1. Petr. 3, 9.
741 deuotionibus 'Malédictiones'.
747-749 Multos ... strigosos Cf. "Monachus non est pietas", Enchir., Holborn, p. 135, l. 8.
751 illa pietas 1. Tim. 4, 8.
753 simpliciter Au sens scolastique de 'absolument', opposé à 'secundum quid'; la suite,

754 illa ... argumenta O: hoc Ms.
758-759 illa sublimia add. Ms. in marg.
760 illa quatuor, supercilium O: tria Ms.
762-764 Videmus ... hominum add. O.
768 fuerunt quidam ... succum O: quum quidam, vt narrat hieronymus, succum Ms.
773 est add. Ms. supra lineam; vt in rebus magicis add. Ms. in marg.
774 haud O: non Ms.

ll. 754-755, montre à quelle condition ces pratiques peuvent être utiles.
756-757 paucis ... contentus But purement philosophique (épicurien, etc.)
758 in hoc Annonce necubi; corpus est complètement d'objet direct de exercet.
tolerantiam 'Endurance' aux privations.
760 illa quatuor Expliqués dans ce qui suit: orgueil, superstition, faux jugement, oubli de la mesure, respectivement ll. 762-64, 765-77, 778-86, 787-810.
763 institiis Jeûnes, abstinences, privations; Dt. 4, 5.
quae se venditant Le réfléchi se indique que cette proposition relative exprime la pensée des homines; on attendrait donc le subjonctif.
765 animo Iudaico C'est-à-dire avec un attachement méticuleux aux moindres minuties de la lettre; à cela s'oppose Paul 1. Cor. 8, 8 et 10, 25-26, commenté dans Er. Coll., ASD 1, 3, p. 249, l. 545 sq.
768-769 succum ... e concha Hier. Epist. 52, 12, 2 (PL 22, 537): "betarumque succum, non calice sorbere, sed concha".
771 triduum 2 Mcc. 13, 12.
772 quadraginta Mt. 4, 2; on pense aussi au Carême.
775 iis Complément du comparatif minus.
775-776 praescriptum numerum Ov. Fast. III, 532; voir Er. Coll., ASD I, 3, p. 563, ll. 66-70.

numerum cyathos hauriunt, nunc quinque, nunc tres, nunc nouem, quum cuique tantum bibendum sit quantum siti sedandae satis est.

Praepostero iudicio peccatur, quoties plus tribuitur iis quae leuioris sunt momenti, minus iis quae propius ad rem pertinent. Huius rei exempla
 780 quoniam vndique sunt obuia non opus est referre. Vnum tamen indicabo, quo dilucidius sit quod dico. Multi valde perturbantur, si die Veneris per imprudentiam gustauerint carnes, at iidem sibi non displicent, si calumniis et famam proximi laeserunt et animum contristarunt. Misere trepidant, si per
 LB 785 occasionem | sacrum amictum posuerunt, at non trepidant si per temulentiam,
 785 auaritiam, odium, inuidiam, abiecta veste candida animi, quam Christus in baptismo tradidit, nigrum Satanae pallium induerunt.

In modo vero fortasse non ita multi peccant, quod hominum vulgus ad dulcia quam ad amara sit procliuius. Peccatur tamen et hic non leuiter, interdum et a magnis viris, quorum de numero sunt Magnus ille Basilius et
 790 Gregorius Nazianzenus. Siquidem, vt hic narrat, vterque sibi ieiuniis, hydroposiis, vigiliis, chameuniis reliquaue vitae austeritate parum moderata, valetudinem miseram accersuerat, vt Basilio vita fuerit acerba, mors optabilis, Gregorius cogere-
 tur episcopi munus deponere, quod obeundis episcopi partibus corporis vires deessent. Nec diuus Hieronymus dissimulat inter
 795 monachos fuisse quosdam, qui humore cellularum, assidua recitatione psal-
 morum ac parum moderatis ieiuniis sic offenderent valetudinem, vt Hippocratis fomentis potius opus haberent quam ipsius praeceptis. Quin ipse noui quum
 800 alios multos, quos immoderata vitae austeritas ad omnem egregiam functionem reddidit inutiles, tum praecipue theologum quendam virum alioqui bonum nec vulgariter eruditum; cui quum, post lauream theologicam Parisiis
 acceptam, in ecclesia quadam celebri ac metropolitana datum esset sacerdotium siue, vt nunc vocant, praebenda concionatoria, statuissetque vir pius, licet mutata fortuna, de pristina austeritate in qua fuerat educatus nihil
 805 remittere, adeo factus est inutilis, vt intra paucos annos in lepram inciderit. Noui et alterum quendam qui e paupertate ad similem fortunam euocatus, subito mutatis moribus, coeperit conuiuari, venari diuitias, concubinam alere, seditionem excitare in episcopum a quo fuerat euectus, vix etiam aulae principis tolerabilis ob arrogantiam. Peccauit vterque, ille honestiore specie quam hic, sed in vtroque pariter periit fructus pietatis, nisi quod magis etiam
 810 in priore. Verum est media via inter Scyllam et Charybdim. Olim e desertis, in quibus duram agebant vitam monachorum examina, plerunque solent ad episcopi cathedram arcessi, praesertim ii quos insignis actae vitae austeritas commendabat; ex his enim rebus imperita multitudo potissimum aestimat pietatem. At diuus Chrysostomus ingenue fatetur frequenter accidere vt, qui
 815 ex eo vitae genere vocati sunt ad episcopi partes, reperiantur caeteris ineptiores, dum ad delicias resoluuntur, ad laudes et adulationes hominum intumescunt, ad leues etiam iniurias conturbantur, difficiles aditu, morosi et asperi, ad omnem vitae consuetudinem incommodi, in reprehendis vitiis